[fol. 84r] Et quemadmodum ad bella gerenda duces de [sect. 7] ligendi sunt, in quibus (vltra alia) fœlicitas, hoc est experientia cum prosperis successibus (quæ vna sanè comes ferè consilij, & rationis est ex Iusto Lipsio lib. 5. Polit. cap. 15.) non vltimum locum obtineat. Existimat enim Tullius pro lege Manilia, olim Maximo, Marcello, Scipioni, Mario, & cæteris magnis Imperatoribus non solum propter virtutem, sed etiam propter fortunam sæpius Imperia mandata, at que exercitus esse commissos.

Sed eodem modo ad nauales expeditiones illi [sect. 8] sanè pr#ferendi sunt nauarchi, quorum voluntatibus non modo milites audientes sint, socij obtemperent, hostes obedient; sed etiam venti, tempestatesque obsecudent ex eod. Tullio vbi proximè, & caendum ab his, qui quarta Luna nati (de quibus Plato in Epinom.) domi habent equum Seianum, de quo Aulus Gelius noctium Atticarum libr. 3. capit.9.

Hac ergò foelicitate, & nauali peritia Lusita [sect. 9] nos, & in aggrediendis rebus arduis, & in perferendis laboribus mari terraque excelluisse testantur tot ipsorum coloniae in littoribus, insulis, & locis tām disiunctis, vt legentibus oras omnes extimas Africæ totius, Indiarumque, cis, & vltra Gangem, plurimumque insularum passim mirabiliter occurunt, vt obseruat Bos. 3. tom. de sing. Eccles. lib. 21. [fol. 84v] vers. nonum, in quo ita vniuersos superant, vt à nullo superari possint ex eodem Bossio libr. 8. capit. 1. versicul. secundum sit illud: & licet hodiè alij iam à nostris edocti eandem viam aggrediantur, vt Angli, Bataui, & alij; veruntamen primi in prima illa maris nauigatione, & noui orbis inuentione nostri fuere, vt satis omnibus constat, praferendi ergo ijdem erunt.

Nec aliquod pondus consideratio Incogni [sect. 10] ti capit. 5. habet,

*dūm ait nisi præiuissent Lusitani, Venetorum inquisitio,
Gallorum indefeſa sedulitas, Anglorum audacia, Batauorum,
qui magis desperata aggressi sunt, indagatio idem perfecissent.*

Nam Lusitanorum inuentio & conquisitio Deo, & hominibus patet: aliorum verò, & quorum si futura esset, soli Deo reseruetur, qui nihil ignorat, cap. nouit de iudic. interim ex Poeta lib. 5.

Lusiadæ superent, quibus hoc Neptune dedisti.

Impugnat etiam Incognitus coronarum præmia, quæ donabantur ducibus, aut militibus, qui primi ad brauium, murum, locumve destinatum peruenere.

Tertiò confirmatur Pontifica concessio; quo [sect. 11] niam Nicolaus V. Calixtus III. Alexander VI. in suis Bullis, quarum mentio superiore cap. facta est, reseruant alijs Principibus ius adquisitum in insulis, & Indijs, sic Alexand. VI. apud P. Matthæum [fol. 85r] in constit. Pontif. sub Alex. VI.

*Decernentes nihilominus per huiusmodi donationem, & assignationem
nostram nulli Christiano Principi qui actualiter præfatas insulas, & terras
firmas possederit, ius quæsum sublatum intelli posse, aut auferri debere.*

Si ergò alijs Principibus integrum fuit ex suis laboribus, & expensis ius nauigandi, & negotiandi cum Indis, præoccupare, & illæsum sibi mancipare; quare idem Hispaniæ Regibus denegabitur, ex eo solùm quòd Pontifica autoritate confirmatur?

Quamuis enim commercium cum quibusvis [sect. 12] gentibus iuregentium commune sit, id intelligendum est antequam ab alio Principe præoccupetur & iustis ex causis eius proprium fiat; quales interuenerunt in præfato commercio, & conquisitione Lusitanorum, quia cum primi Oceanum Æthiopicum ad Indos vsque aperuerint, nauigabilemque fecerint multo suorum sanguine, infinito pene sumptu, & maximis cum laboribus, & iacturis; iure quoque gentium instar primorum terræ incolarum, potuerunt ius illud sibi proprium facere, & alios externos ab illo arcere Rebellus de iustit. part. 2. libr. 18. quæst. 23. numer. 28. Sicut & externi ex summorum Pontificum sententia idem ius adquirere prius valuerunt. Commercia namque ex causa prohiberi posse decreuere Cæsares in l. mercatores. C. de commercijs, notat Bald. in ca. 1. §. 1. n. 2. de noua form. [fol. 85v] fidelitatis, Baptista nu. 104. in l. Omnes populi. ff. de iust. Gerard. sing. 59. & Cabedus decis. 195. nu. 2.

p. 1. accedunt quæ circa iurifgentium permissionem, & concessionem diximus capit. 1. supra eodem.

Imò & in his, quæ communia sunt & occupa [sect. 13] tione adquiruntur, non est necessaria actualis possessio, sed sufficit si locus petenti destinetur, aut apparatum siue impensam in publico ponat, vt respondet Vlpian. in l. 1. §. cœpisse. ff. de pollicitat. ibi:

*Sed etsi locus illi petenti destinatus est, magis est vt cœpisse
videatur, item si apparatum, siue impensam in publico posuit.*

Nam qui prius fecit præparamenta præferendus est, vt docuit Bart. num. 10. receptus ex Ripa nu. 49. in l. Quominus. ff. de fluminibus, faciens namque præparamenta habetur pro occupante, vt tradunt Romanus nu. 3. Ias. num. 2. in l. De pupillo. §. nuntiationem. ff. de noui oper.

Ergò cum Lusitaniæ Regibus à Pontifice desti [sect. 14] nata fuerint, & nauigatio, & commercium, in ordine ad bonum Indorum spirituale; ipsique Reges in munera iniuncti persecutionem, magnos nauium, militum, armorumque apparatus fecerint, faciantque in dies, vt lepidè luserit Erasmus, dum censem immeritò Lusitaniæ Regem serenitatis nomen usurpare, cum suis clasibus, & armorum strepitu totum concuteret orbem, & multis in lo-[fol. 86r]cis nostri possessionem iustè ceperint, animumque habeant, & potentiam progrediendi, & cætera occupandi, alias Rex se intromittere non poterit, vt in nostris terminis docuit Bart. in tract. de insula, §. nullius n. 5. & Cabed. decis. 195. n. 1. p. 1.

Fit namque extensio de iuribus ad iura quando [sect. 15] ab aliquo non datur præoccupatio ex doctrina Innocent. n. 10. cap. dilecto de offic. Archid. recepta ex Iassone num. 37. in l. 3. de adquir. posses. Gabr. lib. communium tit. de præscript. conclus. 2. n. 23. Molin. lib. 2. de primog. cap. 6. num. 18. Auend. resp. 30. num. 5. & Menoch. cons. 36. num. 34. post alios.

Et quamvis hæc doctrina procedat quando lo [sect. 16] cus acquirendus naturaliter alteri possesso, seu præscripto subiaceat, non vero si naturaliter alter ab altero non dependeat, vt tradunt Federicus de Senis consil. 130. Felin. num. 19. in capit. Audit. de præscript. Gabriel d. concl. 2. numer. 24. Vndè posset Incognitus argumentari, in Asia, & Africa potentatus non pendere alterum ab altero, sed distinctos esse, & diuersis subiacere Principibus, & ideo ex subiectione, occupatione, & hospitio vnius non inferri ius ad cæterorum Regna, & Imperia occupanda ad effectum, vt nostri ab illis Batauos, & alios excludant.

Satis fit tamen huic obiectioni ex altera docto [sect. 17] -[fol. 86v]rum recepta doctrina, nam si quis habeat concessionem à superiore, ex vsu iurisdictionis in uno loco adquirit ius, & vsum in alio diuerso, si vterque à superiore destinetur, ita docuit Bart. in l. 1. §. si quis hoc interdicto. ff. de itinere, communis ex Aufrer. ad Capell. decis. 324. n. 1. Gabriel tit. de præscript. concl. 2. num. 18. Decio in nostra specie omnino videndo cons. 270. num. 6. Competere autem reipub. Ecclesiasticæ, Imperatori, hoc est Romano Pontifici potestatem, & iurisdictionem destinandi ad Euangelij edictum in infidelium prouincias promulgandum hos, vel illos ministros cap. præcedenti ostensum planè est, igitur ex incepto ministerio adquirunt ipsi ius ad illud exercendum in diuersis locis in aliorum exclusionem.

Quarta prælationis causa sit, quam exprimunt [sect. 18] Pontificum Bullæ, ne infidelium conuersio impediatur, hostium ve fidei potentior fiat resistentia, si ex aliorum (vt humana est malitia) æmulatione, armis, aut commercij fœnore fortiores efficiantur, sic Nicolaus V. & Calixtus III. apud Rebell. de iust. 2. p. lib. 18. q. 23. nu. 8.

Timentes ne aliqui cupiditate ducti ad partes illas nauigarent, & operis huiusmodi perfectionem, fructum, & laudem sibi usurpare, vel saltem impedire cupientes: præterea, seu lucri commodo, aut malitia ferrum, arma, lignamina, aliasque res, & bona ad infideles deferri prohibita portarent, vel transmitterent: prop-[fol. 87r]ter quæ eis (Lusitanis) hostes duriores, ac fortiores fierent, & huiusmodi persecutio impediretur, vel forsitan cessaret, non absque offensa Dei magna. & ingenti Christianitatis opprobrie, ad obuiandum præmissis,

&c. Quam rationem prosequuntur Bellarm. lib. 5. de Roman. Pontif. capit. 2. ad fin. Rebell. de oblig. iust. 2. p. lib. 18. quæst. 23. num. 5. Cabed. decis. 195. num. 2. part. 1. & decis. 47. à num. 1. par. 2. & alij ex relatis cap. 7. potest namque summus Pontifex Catholicis commercium cum infidelibus interdicere, ne ex eo fidei negotium depereat, vt decernunt Clemens III. capit. Quod olim, de Iudæis,

mandamus, ait, quatenus, nec per vos, nec per vestras naues, nec alio quocumque modo, aut ingenio eis mercimonia, consilia, vel alia subsidia transmittatis, & Clemens V. Extraug. Multa, de Iudæis, in hæc verba.

Degenerantes renati fonte baptismatis à statu fidelium, famæ propriæ immemores, & salutis obliti inimicis crucis Christi contra ipsius negotium, ferrum, equos, arma, & alia vetita, nec non victualia, & mercimonia in Alexandriam, & alia loca deferre præsumunt: ex quo manifestè appetit, quòd Christianos, qui ad defensionem hæreditatis Domini pro fide ibidem remanserunt, adiuti subsidijs irreuerenter impugnant: propter quòd fidei negotium quodammodo noscitur deperire, obseruat Cabed decis. 47. num. 1. & 2. p. 2. post alios quos refert.

Pro quo iure pronunciatum est in supremo Cas [sect. 19] tellæ Prætorio in Regis Lusitaniæ fauorem anno [fol. 87v] 1573. contra exterros, qui ad nostræ conquistæ partes mercimonia detulere, cuius sententiæ meminit Cabed. d. decis. 47. ad fin. & ad longum vtriusque partis fundamenta proponit d. 2. p. à pag. 458. & eandem disputationem contra Gallos ventilatam tradit idem Cabed. decis. 195. 1. p. & tanquam certum supponit Suarius alleg. 18. in alio casu in Castellæ fauorem, licet ex defectu probationis reos defendat, tantum abest, vt contrarium sentiat, vt intendit Incognitus cap. 5. ad fin. eum pro parte contraria citans; ergò hæc causa non solùm Romanorum Pontificum decretis, ac doctorum auctoritate, sed & supremis Arestis probata, & confirmata in contradictorio iudicio est. Quinta sit causa quòd in societatem præfatarum [sect. 20] expeditionum vocati etiam fuere à summo Pontifice alij Christiani Principes, qui suorum Regnorum amplitudine contenti societatem oblatam conuenire cum Regibus Hispaniæ noluerunt, vt testatur Rebellus de iust. 2. p. lib. 18. q. 23. nume. 7. Nam Emmanuel Rex speciali legatione, apud Iulium Pontificem maximum omnes Christiani orbis Principes ad Asiæ opes, Mahometanique nominis extinctionem enixè, sed frustra inuitauit, ex Osor. lib. 4. de rebus Eman. pagin. mihi 176. cum seq. de Francisco primo Galliæ Rege inuitato, & repudiante refert Andrade in Ioan. III. par. 1. c. 10. [fol. 88r] & propterea idem Rex suis vassallis prohibuit, ne in Indianam nauigarent Andrad. d. 1. p. c. 14. Eduardus Angli# Rex edicto vetuit, ne Angli ad Guineam à nostris tunc detectam, nauigarent Resend. in Ioan. II. cap. 33. qu# ratio viget etiam in prouincijs posteà repertis. Ex eodem capite pax inter Carolum V. & Philippum filium ex vna parte, & ex altera Henricum II. Galli# Regem inita anno 1555. inter alia pacta continebat, ne Galli in Indias nouasque terras conquirendas sine Hispani# Regum

licentia proficiscerentur, ex Prudentio de Sandoual in Chronica Caroli 2. tom. lib. 32. §. 37. Ergò nec de summi Pontificis voluntate, nec de Lusitanorum pr#latione quispiam conqueratur, #quum erit: & h#c oblatio, & scientia inuitatis Principibus nocuit, vt sentit Accurs. glos. verbo ad obtainendum l. 2. §. 1. ff. ne quid in loco publico, dùm illum (qui pr#uidere potuit) exclusum manere ab occupationis iure in rebus publicis docet, sequuntur Bart. num. 13. Ias. 55. ad fin. Ripa 62. in l. Quominus de flumin.

Sexta sit causam quòd Alexandrina diuisionis [sect. 21] Bulla ex Pontificis mandato Rom# fuit publicata.

Principibus autem Catholicis perpetuos Ro [sect. 22] m# caduciatores habere moris est, quod pr#cipuè in nostra specie locum habebit, tūm suopte splen-[fol. 88v]dore, atque magnitudine, tūm propter Regi# fortun# sublimitatem, qu# magnorum, & potentum Regum actiones in illustribus, & nouis rebus obscuras esse non patitur.

Bullarumque, ac constitutionum Pontificarum [sect. 23] promulgationes Rom# fact# vbique obligant ex communi doctorum sententia, Suar. de legib. lib. 4. cap. 15. à num. 13. Salas eod. disp. 12. num. 10. & qu# sunt notoria in Curia Romana, magnumque factum continent, corum notitiam Princeps supremus ignorare non potest Capycius decis. 69. nu. 16. Neque enim singulorum auribus per speciale mandatum, aut litteras sunt intimand# cap. 1. de postulat. pr#lat.

Quòd pr#cipuè locum habet in proclamatib. ge [sect. 24] neralibus, qu# citationis vim habent, tacentibusque pr#iudicant in adquisitione iurium iurisgentium, resoluti Iacobinus de fœud. verb, & cum venationibus n. 2. approbant Ripa nu. 133. in l. Quominus, de flum. Franc. Marc. decis. 529. n. 16. part. 1. & Menoch. casu 160. n. 11. post alias.

Septima sit causa, quoniam sunt hoc iure om [sect. 25] nes, qui in Indico mari nauigant, iam inde ab eo tempore, quo Lusitani in India arces #dificare cœperunt; vt nemini liberum sit nauigare, nisi ab aliquo Lusitano vel duce, vel arcis pr#fecto (Fide prius illius, qui nauem concendit, diligenter ex-[fol. 89r]plorata) litteras acceperit fidem fœderis continentis, his litteris tuto nauigant, aliter enim à nostris nauarchis capi, bonisque omnibus euerti, & vita, aut saltem libertate priuari possunt, ex Osor. libr. 4. fol. 177. de rebus Eman.

Huius salui conductus multiplex ratio reddi [sect. 26] potest. In primis enim Pontificiæ concessiones hoc etiam continent, ne aliquis sine Regum Lusitanorum licentia maria illa nauigare possit, cuius priuilegij ratio vltra resoluta in hoc, & præcedenti capit. in seq aptius explicabitur.

Secundò cum à nostrorum in Indianam ingres [sect. 27] su Sarraceni opibus, & armis, potentissimi omnes neruos ad nostrorum intentionem, & excidium intenderint, dolis, ac fraudibus Orientis Reges in id excitantes, oportuit à tantorum hostium conspirationibus tuerentur se Lusitani, & ad vtrorumque vires diminuendas, & diuidendas illo saluo conductu vterentur, vt fœderatos ab hostibus discernerent.

Tertiò cum Ægypti Campson, Turcarum [sect. 28] que Imperator ad eandem nostrorum ab India ex turbationem classes misissent aliquoties, & quod dolendum est consilijs, armis, & stipendiarijs ab ijs, qui Christi chartere insigniti erant, adiuti: ad vigilandum nostris esse docuit experientia, non solùm ab hostibus ex fraude & mendacio compositis, [fol. 89v] sed à domesticis professionis tamen Christian# immemoribus.

H#c & alia, qu# considerari possunt, satis il [sect. 29] lum saluum conductum iustificant, qui cum #quitatis sit, prudenti#que plenus, per tempus immemoriale in Indico mari ius adquisiuit in omnes nauigantes; vndè ius hoc reale comprehendit quoque exteros, qui in Indianam nauigare velint.

Receptum namque est, quod qui præscripsit iu [sect. 30] risditionem in vno territorio, poterit illam exercere aduersus aduenas, qui de nouo veniunt, quamuis aduersus illos non præscriperit, vt singulariter docuit Bald. in l. si quis diurno not 2. ff. si seruit. vendic. receptus ex Gabriele titul. de præscription. conclus. 2. numer. 21. & Molin. libr. 2. de primogen. capit. 6. numer. 17. ita vt in hoc casu de persona ad personam extendatur vsus, possessio, & præscriptio, vt benè docent citati Doctores sic limitantes regulam textus ca. Cum in tua, de decimis.

Hinc fit Batauos sine hoc saluo conductu in [sect. 31] Indiam nauigare non posse, eò maximè quia Incognitus idem ius implorat, quo Persæ, Sinæ, Sarraceni, & Ethnici in illis partibus vtuntur, ita vt suo gladio iuguletur; cum alij huic legi per immemoriale tempus sub amissionis bonorum, & vitæ poena sint subiecti.

[fol. 90r] Imò, & maior ratio vrget contra Batauos, & [sect. 32] alios fideles, quam contra infideles: tūm quia in istos nòn habet Pontifex eam iurisdictionem, quam exercet in illos, vt seq. capit. demonstrabitur: tūm etiam quia infideles erant in quasi possessione negotiandi, & nauigandi, fideles verò ea carebant, vndè contra philosophiæ, iurisprudentiæ, & fidei Catholicæ rudimenta argumentatur Incognitus, ab carentia ad habitum, à priuatione ad adquisitionem. Non enim valet argumentum, non potest Pontifex prohibere hoc infidelibus, ergò nec fidelibus; non potest priuare aliquem sua possessione, ergò non poterit impedire adquisitionem; accedunt, & aliæ causæ relatæ sequentibus capitibus.